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SEZNAM ZKRATEK

a kol. – a kolektiv

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

ed. – editoři

č. – číslo

ČR – Česká republika

např. – například

s. – strana

SK – seznamovací kurz

SPV – sociálně psychologický výcvik

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaně

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Sledovaným tématem této diplomové práce je analýza podoby seznamovacích kurzů na

základních školách, a to konkrétně v oblasti Plzeňska. Diplomovou práci s názvem

Seznamovací kurzy na základních školách jsem se rozhodla zpracovat z toho důvodu, abych

zjistila, jakou podobu mají seznamovací kurzy v rámci Plzeňska, jelikož sama z této oblasti

pocházím a budu zde hledat pedagogické uplatnění.

Základní škola, kterou jsem v rámci své povinné školní docházky navštěvovala,

seznamovací kurzy pořádala. Po rozhovorech na toto téma s mými vrstevníky jsem zjistila,

že ne všechny základní školy seznamovací kurzy pořádají. Pokud ano, často se jednalo

o jednodenní vycházku spojenou s aktivitami na utužování kolektivu.

Na základě těchto faktorů bych chtěla změnit tento stereotypní pohled na seznamovací

kurzy. Cílem této diplomové práce je analýza podoby pořádání seznamovacích kurzů

v oblasti Plzeňska. V rámci výzkumu bude definován výzkumný problém, který se zaměřuje

na to, jaká je podoba seznamovacích kurzů v oblasti Plzeňska. K vyřešení výzkumného

problému budou stanoveny výzkumné otázky.

Práce je rozčleněna na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. V teoretické části práce

dojde k vymezení základních pojmů týkajících se školní třídy jako sociální skupiny, jelikož

práce se sociální skupinou je hlavní podstatou seznamovacího kurzu jakožto typu sociálně

psychologického výcviku. Z hlediska organizace seznamovacího kurzu je nutné se zaměřit

na přípravu, cíle a výcvikové techniky, ke kterým budou uvedeny příklady konkrétních

aktivit do praxe. Nedílnou součástí seznamovacích kurzů je závěrečná evaluace, která je

důležitým aspektem pro vyhodnocení efektivity seznamovacích kurzů ve vztahu ke klimatu

školní třídy.

Ke splnění cíle práce bude v praktické části provedeno výzkumné šetření za pomoci

výzkumného nástroje dotazníku, přičemž respondenty dotazníku budou zastupovat

základní školy na Plzeňsku. Z výsledků odpovědí bude možné popsat, jaká je podoba

seznamovacích kurzů v této oblasti. V závěru praktické části práce bude představen

konkrétní návrh na strukturu seznamovacího kurzu, který může základním školám, které

seznamovací kurzy nepořádají, sloužit jako inspirace.
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1 ŠKOLNÍ TŘÍDA JAKO SOCIÁLNÍ SKUPINA, SKUPINOVÁ DYNAMIKA

V této kapitole budou vymezeny pojmy školní třída, klima školní třídy a skupinová dynamika

v kontextu sociálně psychologického výcviku. Tyto pojmy je nutné vymezit z toho důvodu,

jelikož podstatou seznamovacích kurzů je práce se sociální skupinou.

1.1 VYMEZENÍ POJMU ŠKOLNÍ TŘÍDA
Pokud školní třídu vnímáme jako jednu ze sociálních skupin, lze ji definovat jako „skupinu

žáků stejného věku, kteří jsou společně vyučováni ve škole.“ (Průcha, 2003, s. 253) Lze ji

považovat za základní sociální a organizační jednotku školního vzdělávání. (Průcha, 2003)

Zahájením povinné školní docházky dítě získá na dlouhou dobu novou sociální roli, kterou

je role žáka. Vstupem do školního prostředí žák získá novou autoritu – učitele. Ze začátku

se mezi žákem a školou vytváří formální vztah, při kterém se bere ohled primárně na

povinnou školní docházku a na dosaženou připravenost pro školu. Již při vstupu do školy je

žák poznamenán určitým sociálním statusem, který je ovlivněn socioekonomickými

podmínkami rodiny, pohlavím a dalšími faktory. Postupným začleňováním žáka do třídního

kolektivu může dojít k zmírnění těchto stereotypů a ke změnám v sociálních statusech. Díky

tomuto faktoru je dítěti poskytováno uspokojení z hlediska sociálních potřeb. Původní

formální vztah žáka se školou se mění v neformální vztah, což způsobí rozdělování žáků do

různorodých skupin. (Lašek, 2001)

Hlavním úkolem učitele v problematice školní třídy je vytvořit v žácích pozitivní vztah ke

škole a celkově ke vzdělání. Tato společná kooperace nabízí žákům možnost vytvořit

skupinu z hlediska sociálně psychologického. (Lašek, 2001)

1.2 KLIMA ŠKOLNÍ TŘÍDY
„Klima školní třídy vytvářejí žáci, kteří do třídy docházejí a učitelé, kteří v této třídě vyučují.

Zahrnuje způsoby jednání, vnímání, hodnocení, reagování na dění ve třídě všech, kteří se

účastní dění ve třídě. Klima je jev dlouhodobý a typický pro určitou třídu a učitele.“

(Susková, 2008, s. 6)

Učitel ovlivňuje klima školní třídy primárně svými komunikačními postupy, mezi které patří

frekvence pochval a napomenutí či hlasitost projevu. Na základě těchto faktorů lze rozlišit

dva vzorce chování ze strany učitele vůči žákům: vstřícné komunikační klima založené na
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vzájemném respektu a obranné komunikační klima založené na soupeření či obavě

z vyslovení vlastních názorů. (Susková, 2008)

U žáků je nutné vnímat počet jednotlivců ve třídě a jejich lokalizaci. Pokud by došlo ke

špatnému rozmístění žáků ve třídě, mohlo by dojít k tomu, že se pak na některé žáky učitel

obrací frekventovaněji. Jedním z hlavních faktorů, kterým může žák ovlivňovat klima třídy,

je představa o jeho ideálním budoucím výkonu. Tuto domněnku, ať už je pozitivní či

negativní, žák může splnit jen za předpokladu, že je o ní sám přesvědčen. (Susková, 2008)

Do problematiky klimatu školní třídy nelze zahrnout pouze sociální charakteristiku, ale je

třeba také pracovat s dalšími jevy, které mají na klima třídy podstatný vliv. Jedním z nich je

prostředí třídy a její uspořádání, které zahrnuje celkové řešení učebny, velikost třídy,

vybavení a rozmístění nábytku. Rozmístění nábytku je třeba plánovat z hlediska

ergonomiky. Ze stejného důvodu musí být ve třídě umístěna dobře viditelná tabule. Je

nutné počítat nejen s praktickou stránkou vybavení třídy, ale i s estetickým vzhledem, který

zahrnuje celkovou výzdobu a rozmístění pomůcek. V neposlední řadě je nutné zajistit

ideální hygienické podmínky, například odhlučnění, vytápění, větrání či osvětlení. (Susková,

2008)

Kromě výše uvedeného faktoru je nutné vnímat i další stránky klimatu školní třídy, které ji

komplexně formují. Pod záštitou Národního ústavu pro vzdělávání v projektu „Rozvoj

a metodická podpora poradenských služeb“ bylo popsáno šest hlavních hledisek, které tvoří

klima školní třídy:

• Spokojenost ve třídě – vztah žáků ke třídě, míra spokojenosti a pohody ve třídě

• Konflikty mezi žáky – napětí, spor, rvačky, šikana

• Soutěživost ve třídě – konkurenční vztahy, snaha o vyniknutí, prožití neúspěchu

• Obtížnost učení – jak žáci prožívají nároky školy, jak je učení namáhavé, obtížné či

nezajímavé

• Soudržnost třídy – přátelské či nepřátelské vztahy mezi dětmi, míra pospolitosti

dané třídy

• Pořádek při výuce – kázeň žáků při vyučování, míra spolupracujícího učení
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Z hlediska doby trvání se klima třídy liší od atmosféry ve třídě. Zatímco klima školní třídy je

nutné pozorovat dlouhodobě, atmosféra má krátkodobý charakter, je rychle proměnlivá

a závisí na dané situaci (například situace ve třídě před zkouškou, po velké přestávce apod.).

Doba trvání jednotlivých jevů je různorodá, některé probíhají v řádech minut až hodin.

(Susková, 2008)

Klima školní třídy je ve velké míře ovlivňováno také klimatem celé školy. Klima školy může

na žáka působit o přestávkách, při setkávání s jinými žáky školy atd. Lašek (2001, s. 44) za

hlavní determinanty považuje „ty skutečnosti v životě školy a třídy, které mají svou


[…]


Zahřívací
techniky

Hmota

Další možnosti:
Kontrastní pohyby,

Všichni dělají, co dělá
Janka

- Žáci se naladí na
uvolněnou přátelskou

atmosféru.

9:30 - 10:30 --- --- Svačina, čas pro sebe

10:30 - 12:00
Výcvikový blok

Techniky
zaměřené na

výcvik a analýzu
kooperativních
forem chování

Společná kresba

Pavoučí síť

- Žáci prožijí úspěch ze
společného zvládnutí

náročné situace
vyžadující spolupráci.

- Žák popíše, jaká byla
jeho role při zvládání

aktivity.

- Žák vyjádří své pocity

při zvládání aktivity.

12:00 - 12:30 --- --- Oběd

12:30 - 13:30 --- ---
Osobní volno, čas pro

sebe

13:30 - 14:30
Závěrečná
evaluace

Techniky
zaměřené na
reflektování a
přenos nově

získaných
zkušenostní do
reálného života

Techniky

zaměřené na
závěrečnou

evaluaci celého
kurzu

Pavoučí síť (vol 2.)

Křižovatky života

- Žák zhodnotí, jak by
prožité aktivity a

poznatky z nich využil v
reálném životě.

- Žák při závěrečné

evaluaci vyjádří pocity z
absolvování SK.

- Žák písemně zhodnotí

účast na SK.

Zdroj: Vlastní zpracování, 2023
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ZÁVĚR

Tématem této diplomové práce byla analýza podoby Seznamovacích kurzů na základních

školách v oblasti Plzeňska.

Tato práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce došlo

k definování základních pojmů, které souvisejí se školní třídou jako sociální skupinou. Na

problematiku školní třídy a skupinové dynamiky jsem se zaměřila z toho důvodu, jelikož

podstatou seznamovacích kurzů je právě práce s tímto typem sociální skupiny. V této části

byly objasněny pojmy týkající se sociálně psychologického výcviku, jelikož na seznamovací

kurzy lze pohlížet jako na jeden z typů tohoto druhu výcviku. Z organizačního hlediska

seznamovacího kurzu jsem se zaměřila na přípravu, cíle

a výcvikové techniky, ke kterým byla doplněna konkrétní aktivita, kterou lze v rámci

výcvikových technik využít. V závěru teoretické práce byly uvedeny příklady zpětného

hodnocení neboli evaluace, která je důležitým krokem pro vyhodnocení efektivity

seznamovacího kurzu jako jednoho z faktorů ovlivňování klimatu školní třídy.

Praktická část diplomové práce byla věnována výzkumnému šetření. Výzkumné šetření bylo

rozděleno do tří kroků. V prvním kroku byl popsán projekt výzkumného šetření, který

obsahoval strukturu vedoucí k vyhodnocení výzkumu zaměřeného na seznamovací kurzy

na základních školách. Struktura zahrnovala stanovení výzkumného problému

a výzkumných otázek, popis základního a výběrového souboru respondentů, popis

výzkumných metod a možnosti sběru a zpracování dat. Za pomoci dotazníkového šetření

jsem se pokusila odpovědět na stanovené hlavní a dílčí výzkumné otázky, díky kterým bylo

možné definovat stanovený výzkumný problém: Jaká je podoba seznamovacích kurzů

v oblasti Plzeňska? Vyhodnocení dat získaných pomocí dotazníkového šetření bylo druhým

krokem praktické části. V závěrečném kroku byla provedena rozprava nad získanými

výsledky a došlo k vyhodnocení výzkumných otázek vedoucích k zodpovězení výzkumného

souboru.

V závěru praktické části práce je předložen konkrétní návrh na program seznamovacího

kurzu, který může posloužit jako inspirace pro základní školy, které seznamovací kurzy

nepořádají či pro základní školy, které seznamovací kurzy pořádají, ale plánují například

obměnu výcvikových technik a aktivit.
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RESUMÉ

Diplomová práce s názvem Seznamovací kurzy na základních školách se zabývá analýzou

podoby seznamovacích kurzů v oblasti Plzeňska. Práce obsahuje teoretickou a praktickou

část. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy spjaté s problematikou školní třídy

jako sociální skupiny, sociálně psychologickým výcvikem jako jedním z možných způsobů

pojetí seznamovacího kurzu a pojmem seznamovací kurz z hlediska přípravy, cílů

a výcvikových technik. Praktická část práce je zaměřena na výzkumné šetření, pomocí

kterého byl vyřešen stanovený výzkumný problém: Jaká je podoba seznamovacích kurzů na

základních školách v oblasti Plzeňska? Za pomoci výzkumného nástroje dotazníku byli

osloveni respondenti, kteří jsou zastupování kompetentními zástupci základních škol.

Součástí práce je předložený návrh na program seznamovacího kurzu, který může sloužit

jako inspirace základním školám, které v současné době seznamovací kurzy nepořádají.

Klíčová slova: seznamovací kurzy, základní škola, klima školní třídy, skupinová dynamika,

sociálně psychologický výcvik
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RESUME

The diploma thesis entitled "Orientation Period at Primary Schools" deals with the analysis

of the situation of organizing dating courses in the Pilsen region. The thesis contains

theoretical and practical part. The theoretical part defines the basic concepts related to the

issue of the school class as a social group, social psychological training as one of the possible

ways to conceptualize an orientation perion and the concept of an orientation period in

terms of preparation, objectives and training techniques. The practical part of the thesis is

focused on the research investigation, by means of which the set research problem was

solved: What is the form of orientation period in primary schools in the Pilsen region? Using

the research instrument of a questionnaire, respondents consisting of competent

representatives of primary schools were approached. The diploma thesis includes

a proposal for a programme of an orientation period, which can serve as an inspiration for

primary schools that currently do not organise these types of courses.

Keywords: orientation period, primary school, school classroom climate, group dynamics,

social psychological training
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