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Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň

hodnocení

OBSAHOVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:

1. Význam a aktuálnost problematiky. 1

2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1

3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1

4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2

5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1

6. Analýza a interpretace výsledků. 2

7. Přínos pro praxi. 2

9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1

FORMÁLNÍ STRÁNKA DIPLOMOVĚ PRÁCE:

1. Formální a grafické zpracování. 1

2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1

3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci považuji za obhajitelnou a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

VÝBORNĚ

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka si vybrala aktuální téma ze současné pedagogické praxe. Seznamovací kurzy jsou na

základních a středních školách už běžnou záležitostí. Otázkou je, v jaké kvalitě se uskutečňují

a jaké edukační strategie jsou v jejich realizaci využívány. V úvodu práce je vymezen cíl práce:

„Cílem této diplomové práce je analýza podoby pořádání seznamovacích kurzů v oblasti

Katedra pedagogiky

Oddělení výchovy ke zdraví
Chodské náměstí 1

306 14 Plzeň

Plzeňska. V rámci výzkumu bude definován výzkumný problém, který se zaměřuje na to, jaká je

podoba seznamovacích kurzů v oblasti Plzeňska.“ (s. 3) Cíl práce se vztahuje k praktické části

práce, pro teoretickou část není konkrétně vymezen. Nicméně z popisu pojednávajícího

o obsahu jednotlivých kapitol je možné cíl či zaměření teoretického zpracování tématu odvodit.

Cíle práce jsou plnohodnotně splněny na úrovni požadavků kladených na kvalifikační práce

magisterského stupně studia.

. Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je srozumitelným způsobem objasněna problematika teoretických

východisek a metodiky seznamovacích kurzů. Při zpracování tématu bylo postupováno

logickým způsobem Autorka se zaměřila na vymezení školní třídy, sociálně psychologického

výcviku a popis organizace seznamovacího kurzu. Kapitoly obsahují relevantní fakta.

Z předloženého textu je patrné, že autorka se v problematice obstojně orientuje.

Praktická část práce je založena na výzkumném šetření kvantitativního charakteru. Při

koncipování výzkumu bylo postupováno dle obecně platných metodologických zásad. Pro

potřeby výzkumu byl využit dotazník vlastní konstrukce. Dotazník odpovídá kritériím, která

jsou kladena na explorační výzkumné metody. V příloze není uvedena jeho komplexní podoba.

Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány prostřednictví tabulek, výsečových

a horizontálních sloupcový grafů. Praktická část diplomního úkolu je zakončena návrhem

programu seznamovacího kurzu.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně

použity i přes drobnou nejednotnost v odkazování na informační zdroje. Text byl zkontrolován

z hlediska obsahové shody a nevykazuje znaky plagiátorství.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

➢ Kompetence učitele pro organizování a realizování seznamovacích kurzů.

➢ Negativní důsledky pro třídu při neefektivním organizování a realizování

seznamovacích kurzů.

➢ Motivace žáků k účasti v programech seznamovacích kurzů.

V Plzni dne 5. 6. 2023 Podpis hodnotitele